http://www.waseda.jp/rps/system/ResearchCouncil/contents/http://www.kikou.waseda.ac.jp/jyuten/







2010年度 早稲田大学研究院フォーラム

国際的な研究大学への飛躍

重点領域研究と若手研究「人財」―

資料コーナー(1F ロビー)

「会場」早稲田大学 国際会議場 井深大記念ホール

東京メトロ東西線「早稲田 | 駅3Aまたは3B出口から徒歩10分 都電荒川線「早稲田」駅から徒歩5分

JR山手線・西武新宿線「高田馬場」駅から都営バス早大正門下車、徒歩5分 [参加費]無料(参加希望者は事前登録が必要です。詳しくは裏面をご覧ください。)

主催:早稲田大学研究院

共催:早稲田大学重点領域研究機構・研究戦略センター・高等研究所

(株)早稲田総研イニシアティブ内 研究院フォーラム事務局 担当:小島、海老原

(研究院フォーラム事務局運営受託会社) E-mail:kenkvuin2010@list.waseda.ip

FAX:03-5272-6195 TEL:03-3208-0102 申込締切:10月6日[水]

2010年度 早稲田大学 研究院フォーラム

「国際的な研究大学への飛躍」

- 重点領域研究と若手研究「人財」-

長引く経済の低迷、少子高齢化の加速など我が国の社会経済環境が厳しい中において、アジア諸国の急速な経済成長による台頭が著しい昨今、我が国のプレゼンスを高め続けるためには、「知」を醸成する環境の整備と「人財」の育成が大きな課題と言える。大学は、その課題解決に向けて、社会からの理解を得ながら、たゆまない努力を続ける必要がある。

早稲田大学はこの認識のもと、本学における研究推進の取り組みの一例として①研究院を要とした研究体制の強化、②「強み」を活かした研究の重点化、③それを支える研究人財育成の取り組みの紹介を通じて、研究者及び研究者を志す学生のみならず、広く一般の理解を深めることを目的として本フォーラムを開催する。

INFORMATION

主催:早稲田大学研究院

共催:早稲田大学重点領域研究機構・研究戦略センター・

高等研究所

日時:2010年10月11日(月)13:00~17:50 会場:早稲田大学国際会議場 井深大記念ホール

申込方法:事前登録制[定員に達し次第〆切らせて頂きます]

参加費:無料

資料コーナー(1F ロビー)

懇親会開催(18:00~)

ACCESS & MAP

東京メトロ東西線「早稲田」駅3Aまたは3B出口から徒歩10分 都電荒川線「早稲田」駅から徒歩5分

JR山手線・西武新宿線「高田馬場」駅から都営バス早大正門下車、徒歩5分



PROGRAM

12:00 開場

13:00 開会挨拶 堀越佳治 (早稲田大学常任理事 理工学術院教授)

13:05 招待講演 鈴木寛 文部科学副大臣

13:35 基調講演『NEXT125・研究の早稲田(研究大学)の実現』

白井克彦 早稲田大学総長

14:00 [研究院·重点領域研究紹介]

早稲田大学研究院長 <予定>

14:15 [研究戦略センター紹介]

早稲田大学研究戦略センター所長 <予定>

14:30 休憩

14:40 [高等研究所紹介]

早稲田大学高等研究所長

[高等研究所若手研究者による研究紹介] 渡部幹 (早稲田大学高等研究所准教授):社会科学分野 黒田智 (早稲田大学高等研究所准教授):人文科学分野

黑田省(早相田大学高等研究所准教授).人义科学分野 鈴木進補(早稲田大学高等研究所准教授):自然科学分野 16:00 休憩

16:10 [重点領域研究紹介]

●重点領域:「グローバリゼーション下の制度:法・企業・マーケット」 [21世紀日本の社会システムの学際的研究]

河野勝(早稲田大学現代日本社会システム研究所長政治経済学術院教授)

●重点領域:「日本学・日本文化研究の国際発信・交流」[世界と共創する新しい日本文学・日本文化研究]中島国彦(早稲田大学国際日本文学・文化研究所長文学学術院教授)

[占領期・1950年代のアメリカの対日情報・文化戦略と日本・日本人]

山本武利(早稲田大学20世紀メディア研究所長政治経済学術院教授)

●重点領域:「エコ・エネルギー・ソサエティのための科学技術」 [未来の電気エネルギー供給形態のデザインと構築] 林泰弘(早稲田大学先進グリッド技術研究所長理工学術院教授)

●重点領域:「健康・医療の新潮流形成」「脳と心の科学の社会還元」

能野安昭 (早稲田大学応用脳科学研究所長 人間科学学術院教授)

17:40 閉会挨拶 堀口健治(早稲田大学副総長常任理事政治経済学術院教授)

※上記、プログラム等は変更される場合がございます。予めご了承ください。

参加申込方法 WEBかFAXにて申込フォームに記入の上、お申し込みください。

申込締切:10月6日[水]

Web

http://www.waseda.jp/rps/system/ResearchCouncil/contents/http://www.kikou.waseda.ac.jp/jyuten/

Fax

03-5272-6195

[下記FAX用紙に必要事項を記入の上、お申し込みください。]

お問い合せ

(株)早稲田総研イニシアティブ内 研究院フォーラム事務局 担当:小島、海老原 (研究院フォーラム事務局運営受託会社) E-mail:kenkyuin2010@list.waseda.jp

FAX:03-5272-6195 TEL:03-3208-0102

フリガナ		電話番号	()	
				,	
氏名		所属先 [団体名·学校名]			
住所	〒	メールアドレス		@	